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- PREFEITURA

OF GP N° 2.265/2022
Cuiab4, 25 de Julho de 2022.

A Sua Exceléncia, o Senhor

Vereador JUCA DO GUARANA FILHO
Presidente da Cimara Municipal de Cuiabi
Nesta

ASSUNTO: Pedido de urgéncia especial

Prezado Presidente;,

Cumprimentando-o cordialmente, e por ordem do Semhor Prefeito
Municipal de Cuiab4, Emanuel Pinheiro, vimos solicitar sessio extraordiniria para
apreciacdo em carter de regime especial, em relagiio a Mensagem n° 65/2022, que
encaminha o Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, que “Garante a
gratuidade mo transporte pablico municipal aos recenseadores da Fundacgio

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE no dmbito do Municipio™,

protocolado na Cémara Municipal de Cuiabd através do processo administrativo No

Paper n° 11.126/2022..

Sem mais para o momerito, renovamos nossos votos de estima e consideragdo.

_Atcnciosa.mentc,

Autenticar documento em httpjs ‘—"'_"

com o identificador 3200360038 R
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) 'PREFEITURA . !

OF GP N° 2.266/2022 o |

Ao Senhor ‘
Diretor Presidente ALEXANDRO ADRIANO LISANDRO DE OLIVEIRA
ARSEC

Nesta

ASSUNTO:

Prezado Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, & por ordem. do Senhor Prefeito
Municipal de Cuiabd, Emanuel Pinheiro, vimos solicitar manifestacio de Vossa
Senhoria em relagdo a Mensagem n® 65/2022, projeto de lei de -aﬁtqrialéo Executivo
Municipal que “Garante a gratnidade no transporte piblico municipal ‘aos
recenseadores da Fundagio Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE
10 Ambito do Municipio”, protocolado na Camara Municipal de Cuiabd através do
processo’ administrativo No Paper n® 11.126/2022, oriundo do-piocQSSOz MVP n°
48.786/2022-1 (cbpia em anexo), no prazo miximo de 3 '(Ett‘és)\'. dias, haja vista pedido de

votagdo em regime de urgéncia especial junto a Casa de Leis;

Sem mais para 0 momento, renovamos nossos votos de estima e consideraggio.

Atenciosamente,;

. : Alencastro, 158 . Centro . 7° andar
Autenticar documento em http:/ ¥
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OFICIO N.° 399/2022/DIRCOL/ASSEJU R/ARSEC/PROC. ADM. N.° 410/2022

Cuiaba, 27 de julho de 2022.

Ao Senhor

LUIS CLAUDIO DE CASTRO SODRE
Secretario

Secretaria Municipal de Governo

Praga Alencastro, n.158, Centro, 7° andar
Cuiaba-MT

Prezado Senhor,

Trata-se do OF GP N° 2.266/2022, encaminhado por essa Secretaria, no qual
solicita manifestag@o acerca do projeto de lei que “Garante a gratuidade no transporte publico
municipal aos recenseadores da Fundagdo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica —
IBGE no ambito do Municipio™.

Desse modo, vimos por meio deste informar que esta Agéncia Reguladora néo
se opde ao pretendido, bem como que eventual desequilibrio serd apurado em tempo oportuno;
bem como encaminhar o PT-ARSEC/SUPTRANS/N® 011/2022.

Assim, ressaltamos que continuamos a disposi¢do para quaisquer
esclarecimentos e sempre prontos a mantencga de boas relagdes institucionais.

Atenciosamente,

Marie-Milton Verlangieri Ferreira Mendes
Diretor Regulador Ouvidor — ARSEC

Pagina 1de 1

Rua N, Quadra 09, Casa 2 — Bairro Miguel Sutil — CEP: 78.048-318 — Cuiaba-MT
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SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DE CULABA

PARECER TECNICO

SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE CUIABA

PT-ARSEC/SUPTRANS/ N° 011/2022

Referéncia: Processo Administrativo 410/2022

Assunto: Gratuidade no transporte piblico municipal aos recenseadores da Fundacio

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE.

Interessado: Secretaria Municipal de Governo

1 - RELATORIO

A Agéncia Municipal de Regulagdo de Servigos Plibicos Delegados de Cuiaba —
ARSEC, através da Superintendéncia de Regulagfo e Fiscalizacio dos Servicos de
Transporte Ptblico Coletivo Urbano, vem manifestar em relagdo ao oficio OF GP N°
2.265/2022 que néo se opde a implantacio da gratuidade no transporte piiblico municipal aos
recenseadores da Fundagdo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE.

Cumpre ressaltar que, eventual desequilibrio econdmico-financeiro que possa vir
a ocorrer em razdo das gratuidades em questdo serdo tratadas por esta Agéncia Reguladora

em momento oportuno.

E o parecer.
Cuiab4, 27 de julho de 2022.

Leoci Benedito da Silva A
Superintendente de Regulacio e Fiscalizacio
dos Servicos Transporte Coletivo

Paginaldel
Rua N, Quadra 09, Casa 2 — Bairro Miguel Sutil — CEP: 78.048-318 — Cuiaba-MT
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO
MEMORIA DE CALCULO

GRATUIDADE DO TRANSPORTE PUBLICO MUNICIPAL

AOS RECENSEADORES-IBGE

MES

2022

2023

2024

VALOR
PROPOSTO

IMPACTO

PREVISTO

IMPACTO

FPREVISTO

IMPACTC

JAN

FEV

MAR

MAI

JUN

JUL

AGO

62.132,40 |

62.132,40

SET

ouT

NOV

DEZ

575.851,11

62.132,40

100,00%

Observacio':

Observagao®:
dias

t

".

O impacto & calculade de acordo com as informagdes constantes no processo MVP 046.786/2022.

Para célculo de impacto orgamen't/ai_rjo-ﬁnanceiro, foi utilizado o nimero de recenseadores (523) x 2 passagens por dias x 12

CUIABA EM 27/07/2022

2 ) IJ' —
“-’ﬂ-«...i_‘u"""i eI

SIMONE-EMILIA CAVASIN NEVES
;{ Secretaria Adjunta de Planejamento

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autentiC|daQe ICP
com o identificador 320036003800390032003A00540052004100, Documento assinado Brasil

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves by
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ESTIMATIVA DO IMPACTO QRGAMENTARIO E FINANCEIRO
(Arts. 16 e 17 da LRF)

i 9 o TIPO DE ACAD GOVERNAMENTAL
|Criagao de Ag#o Governamental (Art. 16)

|Expanséo ou Aperfeigoamento de Agéio Governamental(Art. 16)

X 'Despesa Obrigatéria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo Normative com execugag
3 superior a dois exercicios (Art. 17)

DESCRICAO:

GRATUIDADE DO TRANSPORTE PUBLICO MUNICIPAL AOS RECENSEADORES-IBGE

2| CARACTERIZAGAD DA DESPESA
Orgao 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
gumicace 101 |SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
Orgamentéria : ‘
Fungéio 04 ADMINISTRAGCAQ
|Subfungao _ 453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
|Programa 0014 |APOIO ADMINISTRATIVO _
Projeto/Atividade 2061  |DESPESAS DECORRENTES DA LEI DO PASSE LIVRE
_____ , FONTE DE RECURSO i
500(Recursos néo Vinculados de Impostos
Qutras Fontes

4] IMPACTO ORGAMENTARIO/FINANGEIRO

; 2022 A 2023 ' 2024 Acumulado
Valor Proposto + RGA 62.132,40'| j 62.132,40
Valos Atual + RGA ; = - % =
Diferencga : 62.132,40 _ - - 62.132,40
Percentual ' ‘ 100,00%
5 | DECLARACAO

PARA FINS DO DISPOSTO NO ART. 16 DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 (LEI DE

|RESPONSABILIDADE FISCAL-LRF), DECLARAMOS QUE AS DESPESAS DECORRENTES DO EVENTO
CORRERAO POR CONTA DAS DOTAGOES ORCAMENTARIAS ESPECIFICAS, QUE SAO SUFICIENTES AS

NECESSIDADES DE EMPENHO PARA O EXERCICIO, HAVENDO ADEQUAGAO ORCAMENTARIA E

|PE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS, DECLARAMOS AIN DA, QUE A DESPESA TOTAL COM PESSOAL NAO
|EXCEDE O LIMITE IMPOSTO PELO §UNICO DO ART. 22 DA LEl DE RESPONSABILIDADE FISCAL, E, POR
FIM, INFORMAMOS QUE FORAM BLOQUEADOS OS CREDITOS ORGAMENTARIOS QUE FARA FRENTE A

|PESPESA CRIADAJAUMENTADA PARA CUMPRIR A COMPENSACAQ QUE TRATA O §2° DO ART. 17 DA LRF.

o <

- ORDENADOR DE DESPESA

CUIABAEM:  27/07/2022
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